- 3 -

О присуждении Государственных премий
Приднестровской Молдавской Республики
в области науки и инновационной деятельности в 2022 году

В соответствии с пунктом 4 статьи 63 Конституции Приднестровской Молдавской Республики и Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2019 года № 215 «О государственных наградах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 19-25) с изменениями
и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 27 февраля 2020 года № 70 (САЗ 20-9), от 18 июня 2020 года № 197 (САЗ 20-25), от 23 июня 2020 года № 206 (САЗ 20-26),
от 4 ноября 2020 года № 419 (САЗ 20-45), от 9 апреля 2021 года № 95
(САЗ 21-14), от 22 ноября 2021 года № 393 (САЗ 21-47), от 6 декабря 2021 года № 427 (САЗ 21-49), за выдающиеся достижения в области науки
и инновационной деятельности и на основании предложения Высшего консультативного совета по науке и технике при Президенте Приднестровской Молдавской Республики (Протокол от 23 июня 2022 года № 26-04/2)
п о с т а н о в л я ю:

1. Присудить Государственные премии Приднестровской Молдавской Республики в области науки и инновационной деятельности в 2022 году:

а) в области экологии и охраны природы – коллективу авторов монографии «Красная книга Приднестровской Молдавской Республики (второе издание)» в составе:
Безман-Мосейко Ольги Сергеевны,
Богатого Дину Петровича,
Ионовой Людмилы Григорьевны,
Марарескула Владислава Анатольевича,
Романовича Николая Александровича,
Рущука Александра Дмитриевича,
Рущук Веры Семеновны,
Тищенкова Алексея Анатольевича,
Филипенко Елены Николаевны,
Филипенко Сергея Ивановича,
Хлебникова Валерия Федоровича,
Чавдарь Нины Семеновны,
Чуру Сергея Васильевича,
Шарапановской Татьяны Дмитриевны;

б) в области гуманитарных наук, составления учебников
для образовательной системы Приднестровской Молдавской Республики –
коллективу авторов монографии «История Приднестровской Молдавской Республики», 4-й том в двух книгах в составе:
Бобковой Елены Михайловны,
Брусалинской Галины Степановны,
Бурлы Михаила Порфировича,
Волковой Анны Захаровны,
Галинского Ильи Николаевича,
Дымченко Николая Викторовича,
Заложковой Марии Петровны,
Пивовара Ефима Иосифовича,
Проценко Владимира Васильевича,
Степанова Сергея Михайловича;

в) в области культуры и искусства – коллективу авторов монографии «Скифский могильник III-II вв. до н.э. у с. Глиное» в составе:
Синики Виталия Степановича,
Тельнова Николая Петровича,
Четверикова Игоря Анатольевича.

2. Авторам монографий, указанным в подпунктах «а» – «в» пункта 1 настоящего Указа, присвоить почетное звание «Лауреат Государственной премии Приднестровской Молдавской Республики» с вручением удостоверения и нагрудного знака «Лауреат Государственной премии Приднестровской Молдавской Республики».
3. Государственную премию Приднестровской Молдавской Республики установить в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей Приднестровской Молдавской Республики за достижения в каждой из областей, обозначенных
в пункте 1 настоящего Указа.
Денежную часть Государственной премии распределить между авторами монографий, обозначенными в подпунктах «а» – «в» пункта 1 настоящего Указа, согласно их творческому вкладу, а именно:
а) в области экологии и охраны природы в размерах согласно Приложению № 1* к настоящему Указу;
б) в области гуманитарных наук, составления учебников
для образовательной системы Приднестровской Молдавской Республики
в размерах согласно Приложению № 2* к настоящему Указу;
в) в области культуры и искусства в размерах согласно Приложению
№ 3* к настоящему Указу.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

*– не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
  19 августа 2022 г.
     № 334
[bookmark: _GoBack]